Α unumque extendens tertio sacerdotes signat sicut Christus discipulos.

17. Trisagio perfecto, populum signat sacerdos dicendo : « Pax omnibus, » id est, pacem ad invicem habeatis qui statis ad mensam Domini. Quam ad finem Trisagii facere consuevit pontifex signationem, intendit adimpletionem et sigillum prophetiarum de Christo; quod enim Christus in carne apparuerit, firmata et obsignata sunt quæ de Christo fuerant vaticinata; ordinatur quoque ad initium operum divinorum et ad hominum redemptionem. Ad pacem etiam valet signatio, quæ divisas dissolvit potestates et gentes longe lateque remuneravit: terrestria et cælestia in unitatem conduxit Christus, qui Pater pacis vocatur²¹⁻²². Deposito Vetere Testamento, quædam e Novo, e symbolo gratiæ leguntur: evanescent enim prophætæ cum Christus ipse prodiret. Præcedit Paulus, tanquam miles fortissimus et doctrinam suam multitudinî explanat; leguntur Actus apostolorum, et excerpta Epistolarum, et in fine promissiones Christi Dei nostri. In his stat virtus et inconcussa veritatis firmitas. Ad apostolos dixit: « Venite post me et faciam vos pisces hominum²³; » adest nunc hora, qua pisces et illitterati mundum universum ex erroris abyssu eduxerunt.

18. Post apostolicam lectionem, canit David: Alleluia. Al, significat, apparuit; El, Deus; uia, Laudate Deum vivum. — Ad ultimum Alleluia auferitur humerale a pontifice ut manifestum fiat legem adimpleri et a pontifice novam consecrari gratiam. Quod per Alleluia cantum cum incenso movetur thuribulum, gratiam Spiritus sancti apostolis collatam significat, quæ immixti sunt discipuli ut omnes morbos et molliem in Israel tollerent. Post Alleluia sanctum Evangelium suscipit sacerdos vel diaconus, et sicut angelus Domini divina perficiens mandata, progreditur in ambonem et hanc prophetiam Isaïæ adimplet: « In collem ponite signum²⁴. » Cum fidelium turba manus extendit, gratias Deo pro acceptis mirabilibus refert. Cum tremore librum aperit sacerdos et mandata populo effatur; cum silentio astat fidelium cœtus, quemadmodum Moyses, Elias et prophætæ omnes, cum loqueretur Deus ad illos et diceret illis: « Ego sum bonus pastor²⁵. » Lectione completa, librum sanctum claudit lector et omnibus filialiter deosculandum deserit: Evangelium enim monumentum est præsentis Christi Filii Dei, quo non in ænigmatibus sed realiter apparuit nobis; docet verba et gesta Christi, ejus ad nos mandata, passionem, sepulturam et resurrectionem; de miraculis vero Christi pauca scri-

²¹⁻²² Isa. ix, 6. ²³ Matth. iv, 19. ²⁴ Isa. xlv, 2. ²⁵ Joan. x, 11.

psunt evangelistæ, magis ea quasi transeundo A indicarunt

τοὺς νόμους οὓς ἡμῖν ἔθετο, τὰ πάθη, τὴν ταφήν, τὴν ἀνάστασιν, καὶ αὐτὴν τὴν ἀνάγνωσιν τῶν γρηθσαυμάτων οἱ εὐαγγελισταὶ ὄλιγους ἐποίησαντο λόγους, ἐνὶ ῥήματι πλήθη ἀπειρα θαυμάτων παραδείκσαντες.

19. Quatuor Evangelia ordinantur ad formam quatuor animalium, quibus Deus, mundi rector, insidet et est super Cherubim. Facies quatuor animalium similes sunt, prima bovi, secunda vitulo, tertia homini et quarta aquilæ: prima igitur facies actionem et imperium exprimit; secunda, ordinem sacerdotalem adumbrat; tertia, humanam Dei præsentiam et manifestationem describit; quarta, aquila volans, Spiritus sancti supervenientis virtutem aperit. Evangelium secundum Joannem Christi imperium, actionem et receptionem exponit; scribitur enim: « In principio erat Verbum ¹⁶. » Evangelium secundum Lucam, sacerdotii figuram exprimit, cum a Zacharia sacerdote, incensum deferente, incipiat, Matthæus generationem juxta carnem narrat: « Liber generationis Jesu Christi, » videlicet habet formam humanam Christi. Marcus autem cum prophético spiritu, qui a sublimibus ad homines devenit, initium suum fecit, dicens: « Initium Evangelii, sicut scriptum est in prophetis, » aligeram Evangelii imaginem ostendit.

ἄνθρωποι; τὴν ἀρχὴν ἐποίησατο λέγων· « Ἀρχὴ τοῦ πτερωτῆν εἰκόνα τοῦ Εὐαγγελίου διὰ τούτου δεικνύς.

20. Quæ evangelicam lectionem subsequitur benedictio pontificis facta in populum, ostendit futuram Christi præsentiam anno 30, 000 fore, testimonium enim digitorum sexies quinque millia indicat. Quæ post divina Evangelia sunt lectio, preces et postulationes, usque ad Cherubicum canticum, trium temporum doctrinam Christi Domini nostri innuunt, et catechesim quæ ad sanctum præparat baptismum, cum catechumeni, et nondum initiati et divino nondum dignati baptismo, a sanctis Christi mysteriis recedunt. Quæ interdum effunduntur preces, sunt pro catechumenis, pro fidelibus et pro sacerdote. Admirabiles enim Patres intellexerunt, quales esse debeant anima et manus suscipientis sanctissimum corpus Christi Dei nostri; et quia cor purius esse oportet quam solis radii, ad veniam peccatorum et benignitatem divinam conciliandam, orationes fieri statuerunt. Eilition devolvunt diaconi, quemadmodum Joseph et Nicodemus fecerunt cum sepelirent Dominum. Dicitur autem: « Catechumeni, procedite; » ter repetitur, quia « In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum ¹⁷. » Cum inclinatus orat sacerdos, submissionem demonstrat. Deinde clamat diaconus: *Sapientia*, id est, *divina*; clamat quoque sacerdos ad Deum: « Ut per potestatem tuam; » et cantatores, angelos imitantes, populum ad canticum Cherubicum convertunt. Omnes adhortatur Cherubicus cantus ut ad finem usque actionis attentiori astent